N(Q1\

kv\'°
Câmara Municipal de Américo Brasiliense

MENSAGEM

Exmo. Sr.
Vereador VALDEIR BEZERRA DA SILVA
DD. Presidente da Câmara Municipal de Américo Brasiliense - SP

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação dessa Colenda Câmara,
o incluso Projeto de Lei que dá denominação de "MARIA DA GLORIA SPERA MEROLA"
a Próprio Público Municipal e dá outras providências.

JUSTIFICATIVA

A matéria tratada nesta proposição se insere no poder de iniciativa

legislativa parlamentar, nos termos do art. 13, Inciso XIV, da LOMAB, consoante

reiterados pareceres exarados em projetos de leis de tal similitude.

O perfil do homenageado, conforme demonstra seu currículo acostado,

se enfeixa perfeitamente na homenagem pretendida e nada mais é do que um justo

reconhecimento póstumo.
Para atender as exigências formais, segue anexado à proposição o

currículo de vida do homenageado.
Esperando que a presente propositura seja acolhida pelos Nobres Edis

que compõem essa Augusta Casa de Leis, subscrevo, enviando a V.Exa. os meus

protestos de estima e consideração.

Sala de Sessões "Dr. Elias Leme da Costa", 27 de setembro de 2023.

/(L. ZÉLIA Ltuf LAtevi(VtiRACINDO
(Zélia Protetora dos Animais)

Vereadora

Rua Manoel Borba, 298, Praça Caetano Nigro - CEP 14820-000 - Américo Brasiliense - SP
www.camaraarnericobrasiliense.sp.gov.br  - Fone: (16) 3392-1134

Câmara Municipal de Américo Brasiliense

PROJETO DE LEI N2 060/2023

Autoria: Vereadora ZÉLIA DO CARMO GRACINDO

Dá denominação de "Maria da Glória

Spera Merola" a Próprio Público

Municipal e dá outras providências.

Art. 19  Fica denominado "Maria da Glória Spera Mero/a" o Centro de Triagem

Animal (CTA), localizado na via pública Neyde Marin de Campos, n2  16, Distrito

Industrial I, no Município de Américo Brasiliense.

Art. 22  As despesas decorrentes com a execução desta Lei onerarão verbas

próprias do orçamento vigente.

Art. 32  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 42  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala de Sessões "Dr. Elias Leme da Costa", 27 de setembro de 2023.

ZÉLIA É ó RM O R.P.C-1‘I-"-IF-30

(ZéljProtetora dos Animais)

Vereadora

Rua Manoel Borba, 298, Praça Caetano Nigro - CEP 14820-000 - Américo Brasiliense - SP
www.camaraamericobrasiliense.sp.gov.br  - Fone: (16) 3392-1134

Vamos contar um pouco da história da nossa homenageada Maria da Glória Spera

Merola, filha de Antonio Spera e Adelina Spera, esposa de Maurilo Merola, e mãe de

quatro filhos, Maria, Marcos, Junior e Michele.

Nascida em 02 de Fevereiro de 1945 em Américo Brasiliense, cresceu e viveu em sua

integridade no município.

Sua carreira como professora foi essencial no processo de aprendizagem de inúmeras

crianças na colônia da Usina Santa Cruz e na EMEF João Baptista, onde se aposentou.

Sempre teve muito carinho pela profissão, guardando documentos, cadernos e

presentes de seus alunos, mesmo décadas depois. Sempre teve um carinho pelos

animais e no decorrer de sua vida decidiu dedicar-se a causa animal, resgatando

centenas de cães e gatos em situação de abandono e dando o maior cuidado possível

para que os bichinhos tivessem uma vida digna. Teve uma personalidade geniosa,

positiva e espiritual, abraçando todas as religiões que estivessem propostas a disseminar

o bem. Hoje seu legado permanece e será sempre lembrada pela família com amor e

afeto.

	00000001
	00000002
	00000003